EMENDA MODIFICATIVA Nº 01, AO PROJETO DE LEI Nº81, DE 2018.
“Altera dispositivos do Projeto de Lei nº 81, de 2018, que Dispõe sobre a utilização de espaços da cidade para a arte do grafite, conforme especifica, e dá outras providencias.”.

Art. 1º - O artigo 2º passa a ter a seguinte redação:

Art. 2º Para realização da arte do grafite, o interessado terá que requerer a autorização junto a Prefeitura Municipal de Itanhaém, que será expedida sem qualquer ônus ao artista, desde que atendidos os critérios pela Secretaria Municipal competente.

§ 1° - Para o atendimento ao disposto no caput do artigo, será necessário identificar o local que será objeto da arte, apresentar um esboço da interação artística a ser realizada e os materiais a serem empregados.

§ 2° - Quando tratar-se de espaço classificado como bem protegido, será necessário apresentar documento de aprovação emitido pelo órgão responsável pelo tombamento para que a prática do grafite possa ser autorizada pela Prefeitura Municipal de Itanhaém, mediante solicitação do interessado.

§3° - Quando tratar-se de espaço privado, a decisão de autorizar o grafite ficará a cargo de quem lhe detiver a propriedade ou a posse.

§ 4° - Quando tratar-se de espaço integrante de escola pública, o grafite disciplinar-se-á pelas regras estabelecidas nesta Lei.

Art. 2º Altera o art. 5º que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 5º. A desobediência ou inobservância do disposto nesta Lei implicará nas seguintes penalidades:

II – aplicação de multa de 250 UFs (duzentas e cinquenta unidades fiscais do Município);

III – na reincidência, dobra-se o valor, independentemente das sanções penais cabíveis e da obrigação de indenizar os danos de ordem material e moral, porventura ocasionados”.
Parágrafo único. Se as infrações forem cometidas por menores ou incapazes, assim considerados por lei civil, responderão pelas penalidades de multa os pais, tutores ou responsáveis legais”.
Art. 3º. Altera o art. 6º, do Projeto de Lei nº 81/2018, que passa a ter a seguinte redação:

Art. 6. Até o vencimento da multa, o responsável poderá firmar Termo de Compromisso de Reparação da Paisagem Urbana.

§1º. O infrator terá como contrapartida no Termo de Compromisso de Reparação da Paisagem Urbana, preferencialmente, a reparação do bem danificado ou a prestação de serviço público.

§2º. Após a comprovação do integral cumprimento do Termo de Compromisso de Reparação da Paisagem Urbana firmado, não incidirá a multa prevista nesta Lei.

§3º. A celebração do Termo de Compromisso de Reparação da Paisagem Urbana não afastará a reincidência em caso de nova infração.

Art. 4º. Acrescenta artigos 7º e 8º ao Projeto de Lei nº 81/2018, com as seguintes redações:

Art. 7º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 8º  -Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 28 de fevereiro de 2019.
SILVIO CÉSAR DE OLIVEIRA
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores:

A presente emenda tem por escopo, adequar o Projeto de Lei nº 81/2018 a técnica legislativa, aclarando a sua redação, objetivando deste modo, a natureza imperativa da norma.

Em que pese, as leis de ordem pública estabelecem os princípios cuja manutenção se considera indispensável à organização da vida social.

Ao instituir conduta aos particulares, a alteração apresentada, estabelece aos particulares regras para a prática do grafite, não permite que estes, atuem de forma diversa que a instituída.

Assim sendo, não dá liberdade a vontade individual de convencionar de outro modo e, caso o faça, a norma impõe sanções aos infratores, com penalidade pecuniária, de caráter pedagógico e de ressarcimento do patrimônio de terceiros.

No mais, a propositura modificativa também invoca o poder regulamentar do Poder Executivo, para a efetiva aplicação da norma.

Isto posto, certo de contar com a deliberação e aprovação da presente proposição acessória, bem como ao Projeto de Lei nº 81/2018, com as devidas alterações, remeto-os ao plenário.

Câmara Municipal de Itanhaém, 28 de fevereiro de 2019.

SILVIO CÉSAR DE OLIVEIRA

Vereador